Pues el fin de la ley humana es la tranquilidad temporal de la ciudad, el cual alcanza la ley restringiendo actos exteriores, en cuanto a aquellas cosas malas que pueden perturbar el estado pacífico de la ciudad. Pero el fin de la ley divina es conducir al hombre al fin de la felicidad eterna.

#### 2.1.4. Por la ley los hombres se hacen buenos

*Unde manifestum est quod hoc sit proprium legis, inducere subiectos ad propriam ipsorum virtutem. Cum igitur virtus sit quae bonum facit habentem, sequitur quod proprius effectus legis sit bonos facere eos quibus datur, vel simpliciter vel secundum quid. Si enim intentio ferentis legem tendat in verum bonum, quod est bonum commune secundum iustitiam divinam regulatum, sequitur quod per legem homines fiant boni simpliciter (I - II 92, 1).*

Por lo que es manifiesto que es propio de la ley conducir a los sujetos a la propia virtud. Y puesto que la virtud es aquello que hace bueno a quien la posee, se sigue el propio efecto de la ley sea hacer buenos a aquellos en quienes se da, ya absolutamente, ya relativamente. Pues si la intención de quien produce la ley tiende al verdadero bien, que es el bien común según lo regulado por la justicia divina, se sigue que por la ley los hombres se harán buenos en sentido absoluto (o *simpliciter*).

*Homini naturaliter inest quaedam aptitudo ad virtutem; sed ipsa virtutis perfectio necesse est quod homini adveniat per aliquam disciplinam [...] Ad hanc autem disciplinam non de facili invenitur homo sibi sufficiens [...] Et ideo oportet quod huiusmodi disciplinam, per quam ad virtutem perveniatur, homines ab alio sortiantur [...] Unde necessarium fuit ad pacem hominum et virtutem, ut leges ponerentur, quia sicut philosophus dicit, in I Polit., sicut homo, si sit perfectus virtute, est optimum animalium; sic, si sit separatus a lege et iustitia, est pessimum omnium (I - II 95, 1).*

Hay naturalmente dentro del hombre una cierta aptitud para la virtud; pero es necesario que la perfección misma de la virtud advenga al hombre por alguna disciplina [...] Pero no se ve que el hombre se baste a sí mismo para esta disciplina fácilmente [...] Y así es necesario que de este modo la disciplina, por la cual alcanzamos la virtud, sea dada a los hombres por otro. Por lo que fue necesario para la paz del hombre y la virtud, que se impongan leyes: porque, como dice el Filósofo en I Polit., “Así como el hombre, si es perfecto en la virtud, es el mejor de los animales, así, si se encuentra separado de la ley y la justicia, es el peor de todos”.

### 3. Ley divina positiva

#### 3.1. Por los preceptos del decálogo, el hombre se ordena a Dios

*Finis autem humanae vitae et societatis est Deus. Et ideo primo oportuit per praecepta Decalogi hominem ordinare ad Deum, cum eius contrarium sit gravissimum. Sicut etiam in exercitu, qui ordinatur ad ducem sicut ad finem, primum est quod miles subdatur duci, et huius contrarium est gravissimum; secundum vero est ut aliis coordinetur (I - II 100, 6).*

Pero el fin de la vida humana y de la sociedad es Dios. Y por ello es necesario que, en primer lugar, por los preceptos del Decálogo los hombres se ordenen a Dios, pues lo contrario a ello es gravísimo. Así también en el ejército, que se ordena al general como a su fin, lo primero es que el soldado se ordene al general y es grave lo contrario; y lo segundo es que se coordine con los demás (soldados).

## APÉNDICE

### EL BIEN COMÚN DESDE EL PUNTO DE VISTA DE LA TEOLOGÍA

- i. El bien común prevalece en la persona de Cristo, por cuanto es causa universal de salvación del género humano

*Bonum commune est divinius quam bonum unius. Sed bonum humani generis est bonum commune, bonum autem Christi est bonum unius singularis personae. Ergo (Deus) plus diligit humanum genus quam Christum (3 Sent. 32, 5, 4, arg. 2)*<sup>75</sup>

El bien común es más divino que el bien de uno. Pero el bien del género humano es un bien común y el bien de Cristo es el bien de una persona singular. Por lo tanto (Dios) ama más al género humano que a Cristo.

*Quamvis sit singularis persona Christi tamen est universalis causa salutis humani generis, et causa praestantior est causato (3 Sent. 32, 5, 4 ad 2).*

Aunque la persona de Cristo sea singular, sin embargo es causa universal de la salvación del género humano, y la causa es más excelente que lo causado.

*Hoc modo (extensive) peccatum originale, per quod totum genus humanum inficitur, est maius quolibet peccato actuali, quod est proprium singularis personae. Et quantum ad hoc, Christus principalius venit ad tollendum originale peccatum, inquantum bonum gentis divinius est quam bonum unius, ut dicitur in I Ethic (III 1, 4).*

<sup>75</sup> Este argumento corresponde a una de las objeciones que es contestada inmediatamente a continuación.

De este modo (extensivamente) el pecado original, por el cual todo el género humano fue corrompido, es mayor que cualquier pecado actual, que es propio de la persona singular. Y Cristo vino principalmente a remover el pecado original, en cuanto que el bien del pueblo es más divino y más eminente que el bien de uno, como se dice en I Eth.

*Cum Deo competat summa perfectio, tanto magis est Deo aliquid simile, quanto est magis perfectum. Sed totum universum est magis perfectum quam partes eius, inter quas est humana natura. Ergo totum universum est magis assumptibile quam humana natura (III 4, 1 arg. 4)*

Puesto que a Dios compete la suma perfección, tanto más es algo similar a Dios, cuanto más perfecto es. Pero todo el universo es más perfecto que sus partes, entre las cuales se encuentra la naturaleza humana. Por lo tanto todo el universo es más apto para ser asumido que la naturaleza humana.

*Perfectio universi non est perfectio unius personae vel suppositi, sed eius quod est unum sub positione vel ordine. Cuius plurimae partes non sunt assumptibiles [...] Unde relinquitur quod solum natura humana sit assumptibilis (III 4, 1 ad 4).*

La perfección del universo no es la perfección de una persona o del supuesto, sino de aquello que es uno por posición u orden, cuyas partes múltiples no son asumibles [...] Por lo tanto queda que solo la naturaleza humana es asumible.

ii. El bien común prevalece en el orden de la caridad y en las otras virtudes sobrenaturales

*Quia caritas ordinem habet et plus debet diligere quisque se quam alium, et propinquos quam extraneos, et amicos quam inimicos, et bonum commune multorum quam bonum privatum unius, potest aliquis salva caritate optare malum temporale alicui et gaudere si contingit, non in quantum est malum illius, sed in quantum est impedimentum malorum alterius, quem plus tenetur diligere, vel communitatis, vel Ecclesiae (3 Sent. 30, 1 ad 4)*

Puesto que la caridad tiene un orden, cada uno debe amarse a sí mismo más que a otro, a los propios más que a los extraños, a los amigos más que a los enemigos y al bien común de muchos más que al bien privado de uno solo; (pero) alguien puede, sin violar la caridad, elegir el mal temporal para alguien y alegrarse si acontece, no en cuanto es un mal para aquél, sino en cuanto que es un impedimento para los males de otro a quien se está obligado a amar más, ya sea la comunidad, ya la Iglesia.

*Oportet ordinem fraternae correctionis sumere secundum ordinem caritatis. Ordo autem caritatis est ut quis bono proximi praeferat commune bonum [...] Credo quod si esset aliquod peccatum carnale seu spirituale quod vergeret in detrimentum multitudinis, statim est revelandum; cum praeponderet bonum commune in ordine caritatis, ut dictum est, bono proximi, sive sit famae sive conscientiae (Quodlib. 11, 12 [10, 1]).*

Es necesario que el orden de la corrección fraterna se tome según el orden de la caridad. Pero el orden de la caridad es que alguien prefiera el bien común al bien próximo. Creo que si hubiera algún pecado carnal o espiritual que vaya en detrimento de la multitud tiene que ser revelado inmediatamente; puesto que, como se ha dicho, el bien común tiene preponderancia sobre el bien próximo, como son los honores o los conocimientos